
Direzione Generale - Via G. Abela n. 5, Palermo tel. 091 7071975 

PEC: dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
 

 

 
 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile – DRPC Sicilia  
 

 

 

 

“PRIMI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DI UN TRATTO DEL TORRENTE AFFLUENTE IL FIUME 

MAROGLIO INTERFERENTE CON LA SP.12 A VALLE DELLA ZONA OVEST DELL'ABITATO DI NISCEMI (CL) “ 

Nomina RUP. 

 
DETERMINA N. DEL    

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 

Visto il D.P. 13 febbraio 2023 n.439 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione alla Delibera 

Regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, conferisce l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Prote- 

zione Civile della Regione Siciliana all’ing. Salvatore Cocina;; 

Visto il DDG. n. 98 del 15/03/2023, con il quale è stato conferito all'ing. Calogero Crapanzano l'incarico ad in- 

terim di Dirigente Responsabile del Servizio regionale di protezione civile per le Province di Enna e Cal- 

tanissetta S.10; 

Vista  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 recante “ Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2023-2025”, pubblicata sulla G.U.R.S. 1 marzo 2023, n. 9 (Supplemento Ordinario); 

Vista la Deliberazione 01 marzo 2023 n.106 con cui la Giunta Regionale di Governo approva, ai sensi del 

D.L.vo 118/2011e successive modifiche ed integrazioni, il Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori, relativamente al Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025 della succitata legge regionale n.3/2023; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudica- 

zione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, coordinato con il D.Lgs. 

56/2017 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art 24 della L.R. 17 maggio 2016 n. 8 "Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto 

dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

Vista la legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto semplificazione) recan- 

te “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Vista la circolare prot. 86313/DRT del 4 maggio 2016 emanata dall'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 

della Mobilità con la quale è stato disposta, per effetto del rinvio dinamico della normativa regionale al 

Codice dei contratti Pubblici dello Stato, l'immediata applicabilità in Sicilia delle disposizioni contenute 

nel predetto D.Lgs n. 50/2016 dal 19 aprile 2016, data di entrata in vigore dello stesso; 

Vista la circolare prot. 113312 del 26/05/2017 emanata dall'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità recante “prime indicazioni applicative” al sopracitato D.Lgs. n. 56/2017 e ss.mm.ii.; 

Vista la nota prot. 18992 del 05.05.2023 con la quale, a seguito della riunione urgente tenutasi presso l’Ufficio 

di Gabinetto della Presidenza della Regione Siciliana, il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale di 

Protezione Civile ha comunicato al Presidente della Regione Siciliana ed al Segretario Generale 

dell’Autorità di Bacino di avere avviato l’iter per la redazione del progetto di cui in oggetto per l’importo 

di €. 500.000 finanziato per €. 250.000 dal DRPC e per €. 250.000 dall’Autorità di Bacino; 

Considerato che occorre procedere con urgenza alla redazione degli interventi in oggetto per la salvaguardia del tratto 

della strada provinciale SP,12; 

Considerato che sono a carico del Dipartimento Regionale di Protezione Civile e dell’Autorità di Bacino i fondi neces- 

sari all'esecuzione dei lavori di cui trattasi; 

Considerato che da una prima stima sommaria l’importo dei lavori ammonta presumibilmente ad €. 500.000,00. 

tommaso.megna
Font monospazio
26/06/2023

tommaso.megna
Font monospazio
67



Direzione Generale - Via G. Abela n. 5, Palermo tel. 091 7071975 

PEC: dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
 

 

Tutto quanto sopra visto e considerato 
 

DETERMINA 

 
Art. 1 Per le motivazioni in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di 

nominare il RUP dei “PRIMI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DI UN TRATTO DEL 

TORRENTE AFFLUENTE IL FIUME MAROGLIO INTERFERENTE CON LA SP.12 A VALLE DELLA 

ZONA OVEST DELL'ABITATO DI NISCEMI (CL) ” Arch. M. Carmela Palmeri . 

Art. 2 L’importo presunto dei lavori ammonta ad €. 500.000,00; 

Art. 3 Il presente atto sarà notificato al R.U.P.,. 

Art. 4 La presente disposizione verrà pubblicata nel sito istituzionale del DRPC Sicilia ai sensi dell'art. 68 c. 5 

della L.R. 21/2014 e ss.mm.ii. entro 7 giorni dall'emissione a pena nullità dell'atto e trasmessa a tutti i 

soggetti interessati. 

 
 

Il Dirigente del Servizio 10 ad interim 

(Ing. Calogero Crapanzano) 

 

Il Dirigente Generale 

(Ing. Salvatore Cocina) 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-23T14:00:04+0200
	Calogero Crapanzano


		2023-06-26T11:17:08+0200
	SALVATORE COCINA




